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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na popis kvantové kryptografie jako prostředku k ochraně

informací. Postupně se budu zabývat popisem kvantové kryptografie, porovnáním

kvantové kryptografie a „klasické kryptografie“, utajovanými informacemi, problematikou

hackingu v kvantové kryptografii a průzkumem zařízení vyuţívajících kvantovou

kryptografii. Práce můţe najít uplatnění jako příručka, jak chránit informace s vyuţitím

kvantové kryptografie, nebo pomoci při výběru způsobu zabezpečení informací.

Klíčová slova: kvantová kryptografie, utajované informace, kryptografická ochrana,

bezpečnostní přenos, ochrana informací, kvantový bit, QKD.

ABSTRACT

The thesis is focused on description of quantum cryptography as a means to protect

information. I will deal with the description of quantum cryptography, comparing quantum

cryptography and „classical cryptography“, classified information and problems of hacking

in quantum cryptography and sensing device using quantum cryptography. The

work can be used as a guide to how to protect information by quantum cryptography

or assistance in selecting the method of information security.

Keywords: quantum cryptography, classified information, cryptographic protection,

transmission security, protection of information, quantum bit, QKD.
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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na kvantovou kryptografii
1
jako metodu ochrany informací.

Práce pojednává o oblastech historie kryptografie, seznámení s kvantovou kryptografií,

popis a příklady protokolů, porovnání „klasické“ kryptografie s kvantovou kryptografií.

Budu popisovat výhody a nevýhody jednotlivých metod k ochraně informací. V další části

následuje vysvětlení pojmu „ochrana utajovaných informací“. Součástí práce je také

problematika hackingu v kvantové kryptografii a pokusy o prolomení. Závěrečná část

diplomové práce je zaměřena na praktické vyuţití kvantových technologií. Charakterizuji

vybrané společnosti, které dodávají kvantová zařízení, a popis jejich produktů.

Diplomovou práci jsem zpracoval formou příručky, která bezpečností manaţery, firmy,

společnosti a zájemce o kryptografii seznámí s kvantovou kryptografií a související

problematikou. Práci jsem rozdělil na kapitoly podle určeného zadání a v jednotlivých

kapitolách jsem řešil zadaný úkol.

Při posílání psaní zpravidla pouţijeme obálku a pečlivě ji zalepíme. A to z důvodu, aby

zprávu či určitou informaci četla jen osoba, které je určena. Mluvím o tom z důvodu, ţe i

psaní v obálce představuje ochranu informací. Jedná se o velmi primitivní způsob ochrany,

avšak hojně pouţívaný.

Informace typu „tajné“, „přísně tajné“ a podobně si ovšem nevystačí jen s obyčejnou

obálkou. Při přenosu a manipulaci s těmito informacemi je nutné dodrţovat přesná

pravidla, o kterých mluví zákon č. 412/2005Sb., o ochraně utajovaných informací a o

bezpečnostní způsobilosti a další vyhlášky.

Při přenosu informace po síti, například emailem, nebo práci s digitálními daty vyuţíváme

k ochraně informací kryptografii. V podstatě existují dva základní typy utajení informace

pomocí kryptografie, první druh je „klasická kryptografie“ na matematické bázi a druhý

druh představuje kvantová kryptografie zaloţena na fyzikálních zákonech. Podrobněji se

budu zabývat rozdílem mezi těmito typy kryptografie, jejich výhodami a nevýhodami.

1
Kryptografie – šifrování zpráv. Kryptografie se dělí na „klasickou“ kryptografii, která je zaloţena na

matematických principech. Patří sem symetrická a asymetrická kryptografie (viz dále). Další druh

kryptografie je kvantová kryptografie, která se řadí do nejmladšího odvětví kryptografie. Zaloţena na

fyzikálních zákonech.
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Práce samozřejmě není zaměřena na ochranu zprávy obálkou, ale na nejmladší druh

ochrany informací, a to pomocí kvantové kryptografie. Kvantovou kryptografii můţeme

chápat jako způsob distribuce klíče, nejedná se přímo o zabezpečení zprávy pomocí

kvantové kryptografie. Kvantová kryptografie vyuţívá přírodní zákony, přesněji zákony

fyziky, kvantové mechaniky a zákonů částic. Zjednodušeně řečeno jde o chování

jednotlivých fotonů. „Klasická“ kryptografie, symetrická a asymetrická, pouţívá

k zabránění zjištění obsahu zprávy nejrůznější matematické klíče, transpozice a kódování.

Kvantovou kryptografii pouţívá řada bank a ve Švýcarsku byla dokonce tato forma

šifrování pouţita při volbách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO KRYPTOGRAFIE

Na úvod bych stručně vysvětlil základní pojmy, které se týkají šifrování a pojmů

s šifrováním spojených.

Kryptografie – vědní obor, který se zabývá šifrováním zpráv. Převádí zprávu do podoby,

která je čitelná jen se speciální znalostí. Taková znalost se nazývá klíč. Slovo kryptografie

pochází z řeckého slova „kryptós“, které znamená „skrytý“, a „gráphein“ znamená psát.

Spojením slov dostaneme spojení „skryté psaní“. Osoba zabývající se šifrováním se nazývá

kryptograf.

Kryptoanalýza – opak kryptografie. Zabývá se způsoby, jak zjistit původní informaci ze

zašifrované zprávy, a to bez pouţití klíče. Slovo kryptoanalýza pochází také z řečtiny.

„Kryptós“ znamená „skrytý“ a „analýein“ představuje „rozvázat“. Osoba, která se zabývá

kryptoanalýzou, se nazývá kryptoanalytik.

Kryptologie – věda, která zahrnuje jak kryptografii, tak kryptoanalýzu. Zabývá se jak

šifrováním zpráv, tak také dešifrováním zpráv.

Nepodmíněná bezpečnost – představuje nejvyšší míru bezpečnosti kryptografického

systému. Bezpečnost není závislá na ţádných předpokladech o schopnostech a technických

moţnostech útočníka. To znamená, ţe útočník nezná informace o klíčích. Útočník nemá

šanci se dostat k tajným informacím, tyto vlastnosti garantují zákony fyziky a matematiky.

Nutnost utajovat komunikaci provází lidi uţ tisíce let. Kryptografové vymýšleli sloţitější a

sloţitější šifry a kryptoanalytici je úspěšně prolamovali. Vznikl souboj kryptografů a

kryptoanalytiků, díky němuţ vznikají nové způsoby šifrování. Kvantová kryptografie

představuje nejmladší způsob předání klíče k zašifrování zprávy.

1.1 Historie kryptografie

Vznik kryptografie můţeme hledat v období vzniku písma, asi před 4000 lety. Kryptografie

nachází rozmanité uplatnění v podnikatelském sektoru i v osobním vyuţití. Na obrovský

rozmach kryptografie má vliv celá řada faktorů. Nejzásadnější je rozmach internetového

obchodování a vyuţívání internetu jako komunikačního kanálu. Elektronické obchodování

patří do obliby stále většímu mnoţství lidí po celém světě. Jedna ze zásadních překáţek je

obava o bezpečnost.
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Kryptografie se vyvíjela po staletí, její základy můţeme hledat v Řecku a v Egyptě. Za

zmínku stojí jedna z prvních šifrovacích metod, která vznikla právě v Řecku – Skytale. Na

dnešní dobu se jednalo o velmi primitivní způsob utajení zprávy. Princip spočíval, ţe na

hůl o určitém průměru se namotal pásek kůţe, kde byla napsána zpráva. Poté bylo moţné

zprávu přečíst jen na holi o stejném průměru. Kdo tento způsob šifrování neznal, pro něj

byl na pásku kůţe jen shluk náhodných písmen.

Obr. 1. Skytale

[15]

Další významná šifrovací metoda počátečního vývoje byla Caesarova šifra. Rozluštění

těchto šifrovacích metod v současné době znamená práci na několik minut.

1.1.1 Vývoj ve 20. století

Kryptografie se vyvíjela po staletí, ovšem aţ na začátku 20. století došlo k velmi prudkému

rozvoji. Tento prudký rozvoj je přisuzován vynalezení telegrafu. Do konce 50. let

20. století se objevila velká řada mechanických šifrovacích přístrojů. V mnoha muzeích a

historických výstavách jsou tyto přístroje k nahlédnutí. Velmi oblíbený je anglický

Bletchley Park
2
, kde prolomil Alan Turing šifrovací stroj Enigmu

3
. Význam dekódování

můţeme pozorovat i v řadě současných filmů s tématikou 2. světové války. Pozornost je

soustředěna na dopad rozluštění Enigmy a dekódování zpráv před útokem na Pearl Harbor.

2

[…]


Č. Číslo.

Sb. Sbírky.

Např.

Atd.

Stol.

USD

USB

Km

Například.

A tak dále.

Století.

United States dollar.

Universal Serial Bus.

Kilometr.

Apod.

Tzv.

Viz

USA

LSD

IT

s.r.o.

PKB

UT

EU

NATO

NBÚ

ČR

CD

DVD

A podobně.

Tak zvané.

Rozkazovací způsob od slovesa vidět.

United States of America.

Diethylamid kyseliny lysergové.

Informační technologie.

Společnost s ručením omezením.

Průmysl komerční bezpečnosti.

Utajovaná informace.

Evropská unie.

North Atlantic Treaty Organization.

Národní bezpečnostní úřad.

Česká republika.

Compact Disc.

Digital Versatile Disc (Digital Video Disc).
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HDD

EZS

MU

MZS

KČ

QKD

MV

AV

UP

UK

AES

PC

Hard disk drive.

Elektronický zabezpečovací systém.

Mimořádná událost.

Mechanické zábranné systémy.

Koruna česká.

Quantum key distribution.

Ministerstvo vnitra.

Akademie věd.

Univerzita Palackého.

Univerzita Karlova.

Advanced Encryption Standard.

Personal computer.
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PŘÍLOHA P I: PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ SOUVISEJÍCÍCH

S OCHRANOU UTAJOVANÝCH INFORMACÍ

 Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 413/2005 Sb., o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o ochraně

utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů.

Prováděcí právní předpisy: [http://www.nbu.cz]

 Nařízení vlády č. 522/2005 Sb., kterým se stanoví seznam utajovaných informací, ve

znění nařízení vlády č. 240/2008 Sb.

 Vyhláška č. 523/2005 Sb., o bezpečnosti informačních a komunikačních systémů a

dalších elektronických zařízení nakládajících s utajovanými informacemi a o

certifikaci stínicích komor.

 Vyhláška č. 524/2005 Sb., o zajištění kryptografické ochrany utajovaných informací.

 Vyhláška č. 525/2005 Sb., o provádění certifikace při zabezpečování kryptografické

ochrany utajovaných informací.

 Vyhláška č. 526/2005 Sb., o stanovení vzorů pouţívaných v oblasti průmyslové

bezpečnosti a o seznamech písemností a jejich náleţitostech nutných k ověření

splnění podmínek pro vydání osvědčení podnikatele a o způsobu podání ţádosti

podnikatele (vyhláška o průmyslové bezpečnosti), ve znění vyhlášky č. 11/2008 Sb.

 Vyhláška č. 527/2005 Sb., o stanovení vzorů v oblasti personální bezpečnosti a

bezpečnostní způsobilosti a o seznamech písemností přikládaných k ţádosti o vydání

osvědčení fyzické osoby a k ţádosti o doklad o bezpečnostní způsobilosti fyzické

osoby a o způsobu podání těchto ţádostí (vyhláška o personální bezpečnosti).

 Vyhláška č. 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických prostředků,

ve znění vyhlášky č. 19/2008 Sb.

 Vyhláška č. 529/2005 Sb., o administrativní bezpečnosti a o registrech utajovaných

informací, ve znění vyhlášky č. 55/2008 Sb.

Příloha 1. Právní předpisy

http://www./

PŘÍLOHA P II: PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ SOUVISEJÍCÍCH

S OCHRANOU UTAJOVANÝCH INFORMACÍ

Citlivá činnost – zákony upravující citlivou činnost:

 Zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a o doplnění

zákona č. 455/1991 Sb., o ţivnostenském podnikání (ţivnostenský zákon), ve znění

pozdějších předpisů, a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších

předpisů.

 Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém vyuţívání jaderné energie a ionizujícího záření

(atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů.

 Zákon č. 310/2006 Sb., o nakládání s některými věcmi vyuţitelnými k obranným a

bezpečnostním účelům na území České republiky a o změně některých dalších

zákonů (zákon o nakládání s bezpečnostním materiálem).

 Zákon č. 376/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti,

výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.

200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.

Předpisy EU vztahující se k ochraně utajovaných informací.

Předpisy NATO vztahující se k ochraně utajovaných informací.

- Předpisy NATO nejsou určeny k volnému šíření, některé jsou označeny jako

utajované informace.

- Bezpečnostní výbor NATO rozhodl, ţe lze veřejně publikovat níţe uvedené předpisy:

 C-M(2002)49 [NU-PD] AC-35-D-2003-REV4

 C-M(2002)49-COR3 [NU-PD] AC-35-D-2005-REV1

 C-M(2002)49-COR6 [NU-PD] C-M(2002)49-COR7

 C-M(2002)49-COR8 [NU-PD] AC-35-D-2002-REV3

 AC-35-D-2000-REV6 AC-35-D-2001-REV2

Příloha 2. Právní předpisy

http://www.nbu.cz/cs/pravni-predpisy/predpisy-nato-vztahujici-se-k-ochrane-utajovanych-informaci/
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