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Hodnocení práce:
Zadání diplomové práce bylo aktuální a poměrně obtížné. Obtížnost zadání spočívala v nedostatku a
v převážně vědeckém charakteru dostupné literatury. Požadavky zadání byly splněny.

Diplomant zadání práce vyřešil tím, že prostudoval dostupnou literaturu, konzultoval problematiku
se specialisty a následně získané poznatky shrnul, utřídil a zobecnil. V této souvislosti oceňuji
snahu autora získat maximum informací k dané problematice.

Práce pokrývá všechny významné části kvantové kryptografie. Přínosem diplomanta je skutečnost,
že v práci poukázal na specifika, která aplikaci kvantové kryptografie v praxi dosti zužují (s. 46-47).
Tato specifika nejsou v odborné literatuře prakticky vůbec uváděna.

Nedostatkem práce je skutečnost, že některé složitější aspekty (například qubit na s. 23) jsou
popsány dosti povrchně. Autor také často v textu nevysvětluje obrázky (např. obr. 8 na s. 15). V
práci se rovněž vyskytují drobné chyby. Autor například uvádí jednu možnou reprezentaci hodnot
bitů pomocí polarizace fotonů v tab. 2 na s. 38 avšak u obr. 16 na s. 40 z neznámých důvodů
používá reprezentaci přesně opačnou. Popis protokolu BB84 na s. 42 je poněkud matoucí a není
zcela přesný. Autor například v prvním kroku protokolu nezdůrazňuje, že Alice nejprve vygeneruje
náhodnou posloupnost bitů a že při jejím vysílání náhodně mění polarizační bázi. Ve třetím kroku
informuje o posloupnosti polarizačních bází Bob a nikoliv Alice, atd.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Za jediné významnější nedostatky považuji některé
nekvalitní obrázky (např. obr. 15 na s. 38), nadměrnou velikost rovnic (např. s. 27) a občas
chybějící odkazy (např. tvrzení v posledním odstavci na s. 24 je bez odkazu).

Dotazy k obhajobě diplomové práce:
1. Proč v protokolu BB84 informuje o posloupnosti použitých bází Bob?
2. Může být soudobá kvantová kryptografie provozována bez podpory klasické kryptografie?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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